
KOKAIN 
„koks, vločka, prášek 

štěstí“ 
• Řadí se mezi stimulační drogy.  
• Kokain je extrakt z několikametrové rostliny. Koka je 
jedním 
 z nejstarších, nejúčinnějších a nejnebezpečnějších 
přírodních 
 stimulantů. 
ZPŮSOBY UŽÍVÁNÍ 
• Tradičním způsobem je žvýkání listů koky, nejčastěji 
 šňupáním kokainu, injekční aplikace je málo častá. 
ÚČINKY 
• Jde o stimulační drogu. 
• Účinky jsou individuální a záleží na formě podání. 
• Dostavuje se euforie, zvýšený výkon, touha po 
pohybu, 
změna nálad, mohou nastat halucinace. 
• Působení drogy je krátkodobé. 
RIZIKA 
• Poruchy chování. 
• Toxické psychózy. 
• Tělové halucinace – postižený má dojem, že je 
napaden 
 hmyzem. 
• Zvyšuje zátěž pro kardiovaskulární systém, stoupá 
riziko srdečních a mozkových příhod. 
• Dlouhodobé šňupání vede k poškození nosní sliznice 
až k ztrátě čichu. 
Velmi často obsahuje příměsi dalších látek, 
jež v kombinaci mohou být velmi toxické. 
 
 



HISTORIE 
Kokain byl poprvé izolován (jako výtažek z listů koky)  
v roce 1859. Teprve po roce 1880 ale začal nabývat na  
popularitě v lékařství. 
V roce 1886 vzrostla popularita Coca-Coly. (Užívání kokainu ve společnosti 
narůstalo a nebezpečí spojená s touto drogou donutil v roce 1903 
společnost Coca-Cola, odstranit kokain ze složení) 
V roce 1905 se zrodila móda šňupání kokainu, s tím spojená poškození 

nosní přepážky. 
Od padesátých let 19. století až do počátku století dvacátého byly elixíry, 

nápoje a vína obsahující opium a kokain, užívány členy všech 
společenských tříd. „Kokain se stal hlavní drogou němého filmu a kokain 
propagující poselství vysílaná Hollywoodem ovlivnila tou dobou miliony 

lidí. 
V roce 1912 zaznamenala vláda Spojených států amerických za jediný rok 

5 000 úmrtí spojených s užíváním kokainu a v roce 1922 byla droga 
oficiálně zakázána. 

V minulosti byl kokain, vzhledem ke své vysoké ceně, znám jako droga 
zámožných. Koncem osmdesátých let už ale přestal být drogou boháčů. 

Tou dobou byl již považován za nejnebezpečnější a nejnávykovější drogu 
Ameriky a byl spojován s chudobou, kriminalitou a smrtí. 

V roce 2008 se kokain stal druhou nejvíce pašovanou drogou na světě. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 


